
 
 
 
 
 
 

 

 

MEDIA KIT 
 

MARATON PSANÍ DOPISŮ 2019 
 

 

Milí organizátoři, 
 
rozhodli jste se zapojit do Maratonu psaní dopisů – největší lidskoprávní dopisové kampaně na světě. Ať už pořádáte svoji 
akci kdekoli a jakkoli, je-li veřejná, určitě si zaslouží, aby se o ní dozvědělo co nejvíc lidí! 
 
Máte k dispozici letáčky, spoustu grafických materiálů a dalších pomocníků. Ale soubor, který jste právě otevřeli, Vám chce 
pomoci informovat o Vašem psaní v rámci Maratonu v médiích. Lokální a regionální tisk, rozhlas a třeba i televize hledají v 
adventním čase zajímavá, nevšední témata. A lidé píšící společně někde na veřejném místě ručně dopisy na podporu 
nespravedlivě vězněných a utlačovaných jsou skvělé lákadlo. Dejte tedy médiím ve Vašem okolí vědět, že pořádáte 
Maraton! 
 
V tomto dokumentu najdete vzor tiskové zprávy, kterou můžete upravit na míru Vaší akci a poslat do redakcí, doplňující 
informace a kontext, fakta a čísla… Zkrátka širokou škálu toho, co má potenciál novináře zaujmout natolik, aby buď o Vaší 
akci informovali v podobě pozvánky, nebo třeba rovnou přišli a napsali/odvysílali reportáž přímo z místa. Možností je spousta, 
jde jen o to dát o sobě vědět. 
 
Přidávám taky pár rad a triků, aby Vaše snažení bylo co nejúspěšnější. Když spojíme síly, určitě se nám zase podaří letošní 
Maraton medializovat o něco víc než loni – a to se o vašich akcích psaly a vysílaly desítky článků nebo rozhlasových a 
televizních reportáží. 
 
To zvládnete. Jestli budete potřebovat jakoukoli pomoc, ozvěte se mi a určitě něco vymyslíme. 
 
Díky, že Vás máme. 
 
 
  
 

Martina Pařízková 
Tisková mluvčí Amnesty International ČR 

 
martina.parizkova@amnesty.cz  

+420 731 642 24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VZOROVÁ TISKOVÁ ZPRÁVA 

 
(červeně jsou označená místa, která se mění s ohledem na Vaši konkrétní akci) 

 
MARATON PSANÍ DOPISŮ AMNESTY INTERNATIONAL 

 
 

Písek se zapojuje do největší lidskoprávní akce upozorňující na porušování práv 

 
Stovky tisíc příznivců a aktivistů lidskoprávní organizace Amnesty International z celého světa se v období kolem Dne 
lidských práv (10. prosinec) zapojí do akce Maraton psaní dopisů. Ručně psané dopisy, e-maily, SMS zprávy, faxy a 
tweety zaplaví ty, kteří jsou po celém světě zodpovědní za věznění, utlačování nebo mučení 5 vybraných obětí bezpráví. 
 
Letos se ke stovkám míst v ČR, kde se Maraton pořádá, přidá i Písek. 
 
    

Sejdeme se 
 v sobotu 16. prosince v 18 hodin 

v Městské knihovně Písek na Velkém náměstí 33 

 
 
Budeme ručně psát dopisy za tyto lidi: 
 
 
 

 

 
 
 
 

CÍLEM MARATONU psaní dopisů je společně ručně napsat a poslat co nejvíc dopisů s výzvami vládám či úřadům příslušných 
zemí, a upozornit tak na porušování práv konkrétních lidí. Přímo obětem bezpráví je možné psát dopisy solidarity, a vyjádřit 
jim tak podporu. Výsledky jsou opravdu vidět. Už v průběhu akce jsou lidé osvobozováni z vězení, nečinné úřady začínají 
jednat, špatné zákony se mění nebo ruší. 
 

Před masivním mezinárodním tlakem nemůže nikdo jen tak zavírat oči. 
 
„Když se stovky tisíc lidí postaví na stranu obránců lidských práv, úspěch je zaručen. Maraton psaní dopisů vysílá zprávu 
všem tyranům, že jejich trestná činnost už není tajemstvím a celý svět bedlivě sleduje jejich další kroky. Každý dopis, e-mail 
nebo podpis na petici, který autority obdrží, oslabuje jinak nedotknutelné brnění moci," říká Salil Shetty, generální tajemník 
Amnesty International. 
 
Ročník 2018 byl pro Maraton v Česku velice úspěšný. Celkem jsme evidovali 16 637 napsaných či ručně podepsaných dopisů, které byly 

odeslány úřadům nebo přímo vězněným či pronásledovaným lidem a jejich blízkým. Dalších 8 471 bylo podepsáno online. Celkem se 

nám tedy podařilo shromáždit 25 108 dopisů. Do akce se zapojily školy, knihovny, skautské oddíly, kavárny nebo třeba rodiny píšící 
dopisy prostě večer v obýváku. 
 

Vaše dopisy skutečně mění životy! 
 

• Yasaman Aryaniová z Iránu, která za protest proti povinnému zahalování dostala 16 let vězení 
• Ibrahim Ezz El-Din z Egypta, lidskoprávní výzkumník, který zmizel beze stopy 
• Yiliyasijiang Reheman z Číny, ujgurský mladík, který byl deportován do převýchovného tábora 
• Emil Ostrovko z Běloruska, který dostal 8 let vězení kvůli nepoctivému zaměstnavateli 
• Sarah Mardiniová a Seán Binder z Řecka, kterým za pomoc lidem na útěku hrozí vězení 
• Marinel Sumooková Ubaldová z Filipín, envirionmentální aktivistka, která přežila tajfun a teď bojuje za klima 

http://amnesty.cz/maraton
http://amnesty.cz/maraton


Obecně platí, že dopisové akce výrazně ovlivní až 30% případů. Ani předcházejíci léta nebyla výjimkou – v červnu roku 2018 
byl propuštěný  z vězení Tadjadine Mahamat Babouri, který v září 2016 umístil na Facebook několik videí, v nichž obvinil 
čadskou vládu a její spolupracovníky z korupce a zneužívání veřejných prostředků.  Za to ho uvěznili a hrozilo mu doživotí. 
Díky Vašim dopisům Mahadina v roce 2018 propustili z vězení a může tak opět být se svou rodinou. Mahadine nám vzkázal: 
„Děkuji Vám z celého srdce. Děkuji za vaši oddanost a angažovanost za ochranu a dodržování lidských práv v Africe“ 
 
 

 Více úspěchů, informací, detailů a příběhů najdete v dokumentu na Maratonském webu 
https://maraton.amnesty.cz/materials 
 

 

Pro více informací o akci v Písku kontaktujte: 
… (jméno, e-mail, telefon) 

 
Ostatní dotazy a požadavky směřujte na: 
 
Martina Pařízková 

Tisková mluvčí Amnesty International Česká republika  
E-mail: martina.parizkova@amnesty.cz 
Mobil: +420 731 642 240 
 
 
 

HISTORIE MARATONU 

 
Maraton psaní dopisů Amnesty International představuje světově největší lidskoprávní kampaň. V roce 2017 poslaly stovky 
tisíců lidí z více než 200 zemí a teritorií světa 3,7 milionů dopisů, ve kterých nabízeli pomoc nebo volali po zásahu v 6 
případech zneužívání lidských práv. Ty se týkaly jednotlivců i skupin. 
 
Historie Maratonu se datuje od roku 2001, kdy koordinátor varšavské Amnesty skupiny Witek potkal na festivalu okouzlující 
Joannu. Joanna se právě vrátila z Afriky a nadšeně Witkovi popisovala, jak tamní skupina Amnesty psala během 24 hodin 
protestní dopisy vládám. A protože Witek se chtěl znovu s Joannou potkat, pozval ji na setkání skupiny, kde společně 
naplánovali první 24 hodinový Maraton psaní dopisů. 
 
Od té doby bylo velké množství lidí, za které se každý rok píše, propuštěno z vězení a jiným se alespoň v celách zlepšily 
podmínky. Kromě toho také začalo vyšetřování desítek případů svévolného a nespravedlivého věznění, mučení a jiného 
porušování lidských práv. 
 
 

PÁR TIPŮ K TISKOVCE 
 
 
Tiskovku budete pravděpodobně posílat e-mailem. Dbejte o to, abyste jako odesílatel byli věrohodní a zabránili buď putování 
do spamu nebo zděšení adresáta. Pokud tedy mailujete z adres typu „kočičkajanička80“ a podobně, zkuste si raději založit 
něco poněkud civilnějšího. 
 
Alfou a omegou v první komunikaci s novináři je předmět zprávy. Ten většinou rozhoduje o tom, jestli žurnalista rovnou 
stiskne DELETE a nebo se zaujetím zprávu otevře. Předmět by měl být krátký, neotřelý, lákavý… Takže namísto věty typu 
„Tisková zpráva - Maraton psaní dopisů v Písku“ se nabízí třeba „Písek bude psát dopisy za nespravedlivě vězněné“ nebo 
„V Písku se píšou dopisy za lidská práva“ a podobně. 
 
V těle mailu buďte struční a nabídněte jen tolik informací, kolik je nezbytně nutné. Vypíchněte případy, které jste si pro vaši 
akci vybrali. Vždy odkažte na přiložené dokumenty, kde novinář najde potřebné detaily. 

https://maraton.amnesty.cz/materials
mailto:martina.parizkova@amnesty.cz


 
Nezapomeňte upozorňovat na web maraton.amnesty.cz 

 
Například: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co se týče adresáta, vyhledejte si z dostupných zdrojů kontakty na všemožná média, které u Vás znáte. Nezapomeňte třeba 

na radniční noviny, různé týdeníky, tiskoviny, které jsou zdarma. Vždy platí, že čím konkrétnější kontakt, tím lépe. Je lepší 

daný redaktor než obecný mail redakce a taky lepší redaktor než třeba šéfredaktor nebo ředitel redakce – ti mají většinou jiné 

starosti než vybírat témata. 

 

Pošlete jeden e-mail, ať se nezdržujete. Jako příjemce dejte třeba sebe nebo známého, všechny ostatní kontakty na žurnalisty 
dejte souhrnně do skryté kopie. Nikdo nemusí vědět, kam všude Vaše zpráva putuje! 

 
Do přílohy vložte všechny materiály, které chcete poslat. Jako první by měla jít tisková zpráva – která přináší základní 

informace o tom co se děje, kdy, kde, jak a proč. V dalším samostatném dokumentu by měly následovat Fakta a čísla, 

popřípadě příběhy… Záleží, co uznáte za vhodné z naší nabídky svým kontaktům poslat, ale snažte se neposílat megadlouhé 

soubory (třeba text tiskovky + fakta) v jednom, spíše věci rozdělte a jasně a stručně soubory nazvěte (třeba pomocí nadpisů, 

které používáme v tomhle dokumentu). 
 

 
Hezký den, 

 
dovolte mi Vás informovat, že ve spolupráci s lidskoprávní organizací Amnesty International 
pořádáme Maraton psaní dopisů, největší mezinárodní akci na podporu nespravedlivě vězněných, 
pronásledovaných nebo utlačovaných lidí. 

 
Sejdeme se a budeme psát dopisy za vybrané případy z celého světa. Cílem je společně ručně 
napsat a poslat co nejvíce dopisů s výzvami vládám či úřadům příslušných zemí, a upozornit tak 
na porušování práv konkrétních lidí. Na koho se zaměříme? 
 
Třeba za Yasaman Aryaniovou z Iránu, která za protest proti povinnému zahalování dostala 16 let 
vězení. 
 
KDY? v sobotu 16. prosince od 18 hodin  
KDE? Městská knihovna Písek, Velké náměstí 33 
 
Více informací o setkání i o Maratonu psaní dopisů najdete v přiložených dokumentech a na webu 
maraton.amnesty.cz. Budeme rádi, když na naši akci pozvete své čtenáře/posluchače/diváky anebo 
se sami zastavíte. Budeme se těšit! 
 
S pozdravem 
 
… 
 

http://amnesty.cz/maraton

